
 
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.600 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

“Exonera membros da composição do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - 

Conselho do FUNDEB”. 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 226/2023, emitido pela 

Secretaria Municipal de Educação; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João 

Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam exonerados da composição do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, os 

seguintes membros: 

 

I – Patricia de Morais Cunha Tampelli, membro suplente - 

Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais. 

  

II – Sandra Mara Moreira Jesus, membro suplente - 

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal. 

 

III – Lavina Vieira de Matos, membro titular - Representante dos 

Estudantes da Educação Básica Pública Municipal. 

 

IV – Silvano Bernardino da Silva, membro suplente - 

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal. 

 

 

PUBLICADO 
 

 

 

Extrema, 12 / 12 / 2023 



 
 

2 
 

 

V – Evanuska de Sales Garcia, membro titular - Representante de 

Organizações da Sociedade Civil. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto Municipal nº. 4.586, de 30 de novembro de 2023. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2023-12-14T18:51:33-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2023-12-14T18:51:58-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




